



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月2日

上場会社名 NOK株式会社 上場取引所 東
コード番号 7240 URL <https://www.nok.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員CEO (氏名) 鶴 正雄
問合せ先責任者 (役職名) IR部 部長 (氏名) 五十嵐 清史 TEL 03-5405-6372
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	567,547	5.1	17,591	16.7	30,308	26.8	21,129	56.2
2023年3月期第3四半期	540,215	6.7	15,078	△35.1	23,903	△30.0	13,529	△28.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 47,692百万円 (168.5%) 2023年3月期第3四半期 17,759百万円 (△47.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	125.15	-
2023年3月期第3四半期	78.61	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	926,827	595,220	58.8	3,298.64
2023年3月期	862,750	577,346	60.6	3,082.93

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 544,950百万円 2023年3月期 522,426百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	25.00	-	50.00	75.00
2024年3月期	-	37.50	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	37.50	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	731,700	3.1	19,500	26.8	33,900	27.6	22,100	65.9	131.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期3Q	173,138,537株	2023年3月期	173,138,537株
2024年3月期3Q	7,934,086株	2023年3月期	3,680,752株
2024年3月期3Q	168,835,849株	2023年3月期3Q	172,103,200株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としての実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 財政状態及び経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 財政状態及び経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国を取り巻く経済環境は、新型コロナウイルス感染に関する行動規制が緩和され、経済活動の正常化が進みました。しかしながら、米国・中国等の景気動向や原材料・エネルギー価格動向に加え、中東での地政学リスク等、先行きの不透明感が強まっています。

自動車業界は、半導体等の部品供給不足の解消が進み、グローバルで生産台数が増加しました。最大市場である中国では、新エネルギー車の需要が拡大しています。

電子機器業界は、スマートフォンの需要は第3四半期連結会計期間に入り、やや持ち直しが見られますが、減少が継続しています。また、ハードディスクドライブについても、市況の落ち込みの継続により需要が減少しました。

このような環境の中、当社のセグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

シール事業においては、自動車向けは、生産台数の増加に伴い、国内を中心に販売が増加しました。一般産業機械向けは、中国での景気鈍化の影響が大きく、販売が減少しました。

その結果、売上高は2,751億4千1百万円（前年同期比5.3%の増収）となりました。営業利益は、売上高の増加により、163億6千9百万円（前年同期比8.7%の増益）となりました。

電子部品事業においては、スマートフォン向けの販売が第3四半期連結会計期間に増加したことと、車載バッテリー用途を中心に自動車向けの販売が増加したほか、為替影響による押し上げ効果がありました。

その結果、売上高は2,716億9千1百万円（前年同期比5.9%の増収）となりました。営業利益は、売上高の増加により、9億3千7百万円（前年同期は11億8千8百万円の営業損失）となりました。

その他事業におきましては、事務機向け製品および特殊潤滑剤の需要の減少により、販売が減少しました。

その結果、売上高は207億1千3百万円（前年同期比7.4%の減収）となりました。営業利益は、2億9千7百万円（前年同期比75.3%の減益）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は5,675億4千7百万円（前年同期比5.1%の増収）、営業利益は175億9千1百万円（前年同期比16.7%の増益）、経常利益は303億8百万円（前年同期比26.8%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は211億2千9百万円（前年同期比56.2%の増益）となりました。

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、9,268億2千7百万円となり、前連結会計年度末対比で640億7千7百万円の増加となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が増加したことと、保有株式の時価上昇により投資有価証券が増加したことによるものです。

負債合計は3,316億7百万円となり、前連結会計年度末対比で462億3百万円の増加となりました。これは主に、買掛金と短期借入金が増加したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末対比で178億7千4百万円増の5,952億2千万円となり、自己資本比率は58.8%となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことと、為替相場の変動に伴い為替換算調整勘定が増加したことによるものです。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	104,690	113,032
受取手形及び売掛金	141,172	165,310
電子記録債権	19,760	24,092
棚卸資産	119,597	116,848
その他	16,065	10,626
貸倒引当金	△138	△133
流動資産合計	401,146	429,777
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	95,055	95,126
機械装置及び運搬具(純額)	107,778	109,690
その他(純額)	49,804	50,970
有形固定資産合計	252,638	255,788
無形固定資産		
のれん	141	10,669
その他	3,816	4,037
無形固定資産合計	3,958	14,707
投資その他の資産		
投資有価証券	163,316	179,476
退職給付に係る資産	4,574	4,989
その他	37,243	42,432
貸倒引当金	△128	△343
投資その他の資産合計	205,006	226,555
固定資産合計	461,603	497,050
資産合計	862,750	926,827

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	52,839	72,863
短期借入金	54,329	72,903
未払法人税等	2,317	3,534
賞与引当金	11,195	8,653
その他	62,638	66,427
流動負債合計	183,319	224,381
固定負債		
長期借入金	17,526	16,411
繰延税金負債	13,075	18,000
退職給付に係る負債	63,046	63,385
役員株式給付引当金	345	474
その他	8,090	8,954
固定負債合計	102,084	107,225
負債合計	285,404	331,607
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,335	23,335
資本剰余金	23,590	26,175
利益剰余金	368,823	374,818
自己株式	△4,741	△12,727
株主資本合計	411,008	411,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	59,186	68,163
為替換算調整勘定	46,440	59,201
退職給付に係る調整累計額	5,790	5,984
その他の包括利益累計額合計	111,417	133,348
非支配株主持分	54,920	50,269
純資産合計	577,346	595,220
負債純資産合計	862,750	926,827

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	540,215	567,547
売上原価	456,910	479,811
売上総利益	83,304	87,735
販売費及び一般管理費	68,226	70,143
営業利益	15,078	17,591
営業外収益		
受取配当金	2,677	3,035
為替差益	724	2,291
持分法による投資利益	5,151	7,481
その他	3,115	3,881
営業外収益合計	11,669	16,689
営業外費用		
支払利息	1,988	2,462
その他	855	1,509
営業外費用合計	2,844	3,972
経常利益	23,903	30,308
特別利益		
固定資産売却益	1,468	349
投資有価証券売却益	3,830	6,380
その他	—	262
特別利益合計	5,298	6,991
特別損失		
固定資産除却損	1,556	1,197
事業構造改善費用	731	1,567
その他	50	251
特別損失合計	2,338	3,016
税金等調整前四半期純利益	26,863	34,284
法人税等	10,283	10,023
四半期純利益	16,580	24,260
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,051	3,131
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,529	21,129

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	16,580	24,260
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,471	8,909
為替換算調整勘定	6,393	12,035
退職給付に係る調整額	2,122	142
持分法適用会社に対する持分相当額	1,133	2,344
その他の包括利益合計	1,179	23,431
四半期包括利益	17,759	47,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,392	43,060
非支配株主に係る四半期包括利益	3,367	4,631

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年11月8日開催の取締役会決議に基づき、自己株式4,745,700株の取得を行いました。これを含む自己株式の取得及び処分の結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が7,985百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が12,727百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、一部の連結子会社は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	シール事業	電子部品 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	261,371	256,466	22,377	540,215	—	540,215
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,568	29	425	2,023	△2,023	—
計	262,939	256,495	22,803	542,239	△2,023	540,215
セグメント利益又は損失(△)	15,058	△1,188	1,202	15,072	5	15,078

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額5百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	シール事業	電子部品 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	275,141	271,691	20,713	567,547	—	567,547
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,057	72	533	1,664	△1,664	—
計	276,199	271,764	21,246	569,211	△1,664	567,547
セグメント利益	16,369	937	297	17,603	△12	17,591

(注) 1. セグメント利益の調整額△12百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

当第3四半期連結会計期間において、株式会社エストーの全株式を取得して連結の範囲に含めたことに伴い、「その他事業」セグメントにおいてのれんが10,669百万円増加しております。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2023年11月8日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議し、自己株式の取得を以下のとおり実施しております。

なお、2024年1月18日に取得価額総額の上限に達したことをもって、上記取締役会決議に基づく自己株式の取得は終了いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

資本効率ならびに企業価値を向上させるため。

(2) 自己株式取得に関する取締役会の決議内容

① 取得する株式の種類

当社普通株式

② 取得し得る株式の総数

7,000,000株を上限とする

(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 4.04%)

③ 株式の取得価額の総額

10,000,000,000円を上限とする

④ 取得期間

2023年11月9日～2024年3月22日

⑤ 取得方法

a. 自己株式立会外買付取引(T o S T N e T - 3)による市場買付け

b. 取引一任契約に基づく立会取引市場における市場買付け

(3) 四半期決算短信提出日の属する月の前月末現在における自己株式の取得状況

① 上記取締役会決議に基づき2023年11月9日から2023年12月31日までに取得した自己株式

取得した株式の総数 4,745,700株

株式の取得価額の総額 8,631,905,700円

② 上記取締役会決議に基づき2024年1月1日から2024年1月18日までに取得した自己株式

取得した株式の総数 689,300株

株式の取得価額の総額 1,367,920,300円

③ 上記取締役会決議に基づき取得した自己株式の累計

取得した株式の総数 5,435,000株

株式の取得価額の総額 9,999,826,000円